響數

3,290)(   -   3,290)(

財務假設變動影響數 15,629)(   -   15,629)(

經驗調整 1,461)(   -   1,461)(

提撥退休基金 -   6,232   6,232

支付退休金 45,817   31,183)(   14,634

兌換差額及其他 8,293   -   8,293

108年12月31日 389,680)($   202,683$   186,997)($

109年度 108年度

折現率 0.40%~7.51% 0.75%~8.18%

未來薪資增加率 2.00%~10.00% 2.00%~10.00%

增加0.25%~1% 減少0.25%~1% 增加0.25%~1% 減少0.25%~1%

109年12月31日

對確定福利義務

  現值之影響 26,285)($   28,930$   24,199$   22,363)($

折現率 未來薪資增加率

合併財務報告
附

2020 ANNUAL REPORT

202

~50~

上述之敏感度分析係基於其他假設不變的情況下分析單一假設變動

之影響。實務上許多假設的變動則可能是連動的。敏感度分析係與

計算資產負債表之淨退休金負債所採用的方法一致。

(6)本集團於民國 110 年度預計支付予退休計畫之提撥金為 $8,526。

(7)截至民國 109 年 12 月 31 日，該退休計畫之加權平均存續期間為

11.2~29 年。

2.確定提撥計畫

(1)自民國 94 年 7 月 1 日起，本公司及國內子公司依據「勞工退休金

條例」，訂有確定提撥之退休辦法，適用於本國籍之員工。本公司及

國內子公司就員工選擇適用「勞工退休金條例」所定之勞工退休金

制度部分，每月按薪資之 6%提繳勞工退休金至勞保局員工個人帳

戶，員工退休金之支付依員工個人之退休金專戶及累積收益之金額

採月退休金或一次退休金方式領取。

(2)大陸子公司按中華人民共和國政府規定之養老保險制度每月依當地

員工薪資總額之一定比率提撥養老保險金。每位員工之退休金由政

府管理統籌安排，本集團除按月提撥外，無進一步義務。

(3)民國 109 年及 108 年度，本集團依上述退休金法認列之退休成本分

別為 $911,333 及 $968,191。

(十六 )負債準備

增加0.25%~1% 減少0.25%~1% 增加0.25%~1% 減少0.25%~1%

108年12月31日

對確定福利義務

  現值之影響 17,133)($   18,802$   14,011$   13,064)($

折現率 未來薪資增加率

保固準備 訴訟及權利金準備 合計

109年1月1日 14,902,060$   6,850,932$   21,752,992$

提列(迴轉) 8,459,508   73,185)(   8,386,323

使用 6,493,990)(   44,574)(   6,538,564)(

匯率影響數 599,630)(   367,902)(   967,532)(

109年12月31日 16,267,948$   6,365,271$   22,633,219$

保固準備 訴訟及權利金準備 合計

108年1月1日 15,121,138$   7,307,911$   22,429,049$

提列(迴轉) 8,108,757   62,175)(   8,046,582

使用 7,973,283)(   205,109)(   8,178,392)(

匯率影響數 354,552)(   189,695)(   544,247)(

108年12月31日 14,902,060$   6,850,932$   21,752,992$

~51~

負債準備分析如下：

1.保固準備

本集團之保固準備主係與 3C 資訊產品之銷售相關，係依據該產品之歷

史保固資料評估，負債義務多發生於未來第一年內，故全數歸屬於流動。

2.訴訟及權利金準備

本集團因專利權人提出法律索償或權利金支付，管理當局聽取適當法律

意見後，評估此項償付最可能之結果而提列負債準備金。此負債準備所

認列之損益帳列營業成本及費用。

(十七 )退款負債

本集團之退款負債主係與 3C 資訊產品之銷售相關，係依據該產品之歷史

經驗及其他已知原因估計，本集團預計相關之退款負債會於未來一年內

使用，故全數歸屬於流動。

(十八 )股本

1.截至民國 109 年 12 月 31 日止，本公司額定資本額為 $47,500,000，股

數為 4,750,000 仟股 (其中 50,000 仟股係預留供發行員工認股權憑證

使用 )，實收資本額為 $7,427,603，每股面額 10 元。本公司已發行股份

之股款均已收訖。

本公司民國 109 年及 108 年度，普通股期初與期末流通在外股數均為

742,760,280 股。

2.民國 109 年 12 月 31 日止，本公司發行之海外存託憑證共計 4,681 仟

單位，於盧森堡證劵交易所掛牌買賣，每單位存託憑證代表 5 股普通